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Excelentisimo Senor Fresidente:
a

| oficio P.I.LE. N° 761/2023-2024, suscrito por la Presidente en

Ejercicio de fa Cammara de Senadores, Sen. Simona Guispe Apaza, mediante ei cuai hace
conocer la aprobamon de la Peticion de Informe Escrito, presentado por el Senador

Dando cumplimiento

Ala pregunta 1.- Detalle la cantidad de vehiculos aéreos remotamente tripulados
(drones) y de los equipos de comunicaciones satelitales adquiridos por el Ejército
de Bolivia a la Republica Popuilar de China, mismos que fueron presentados por ei
51 aniversario del Comando de comunicaciones. Adjunte documentacion de
respaldo.

RESPUESTA (1) COMANEJTO.- El Ejército de Bolivia, no cuenta con vehiculos
remotamente tripulados (drones), ni equipos de comunicaciones satelitales, toda vez que
no realizé ningun tipo de adquisicién de estos equipos.

A la pregunta 2.- Informe, cuales son las caracteristicas técnicas de los vehiculos
aéreos remotamente iripuiados {drones) y de ios éa'qu)b_s de comunicaciones
satelitales adquiridos por el Ejército Boliviano, asi como su utilidad. Adjunte
documentacién.de respaldo..
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A la pregunia 5.- Informe, donde seran destinados dichos drones y equipo de
comunicaciones, y cual sera el uso que se les dara a los mismos.
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RESPUESTA (5] COMANEJTO.- Remitase a la respussta de la pregunta 1 {unoy).

la pregunta 6.- Informe, si los 7 radares de los 13 comprados por nuestro Pais a
Empresa Francesa Thales Air System, ya Se encueiitran Operando y Cuaies soi
los resultados obtenidos en la lucha contra el narcotréfico y el contrabando, motivo
al cual estaban destinados.

RESPUESTA (6) COSDEA.- El Sistema Integrado de Defensa Aérea y Control de
Transito Aéreo, se encuentra operando en su totalidad, cuyo tipo de sensor remoto que
wiiliza (radar) ne discrimina ei tipo de carga que una aerenave transporia en ei espacio
aéreo, por lo que si una aeronave apaga el transponder y/o incumple el plan de vuelo, se
lo considera Transito Aéreo de Interés — TAl's, informacién que es transmitida a la Fuerza
Especial de Lucha Contra el Narcotrafico — FELCN. |

A la pregunta 7.- Informe, si ya se elaboré, aprobé y publicé el Reglamento a la Ley
No. 521 de Seguridad y Defensa del Espacio Aéreo, del 22 deabril de 2014, teniendo
en cuenta que han transcurrido casi 9 afos de incumplimiento de dicha norma.
Adjunte la copia del Reglamento a la Ley.

RESPUESTA (7) COSDEA.- Ante el conocimiento que atn no se contaba con el Proyecto
de Reglamento a la Ley No. 521 de Seguridad y Defensa del Espacio Aéreo, se instruyo

su elaboracion, mismo gué fué présentado para su consideracion; no obstante, por 1as
observaciones recibidas de la Unidad de Analisis de Politicas Sociales y Econémicas —
UDAPE, ésta Cartera de Estado, se encuentra trabajando en la elaboracién de un nuevo
proyecto reglamentario que sera nuevamente presentado conforme el procedimiento

establecido en el Decreto Supremo No. 4857, de 06 de enero de 2023.

‘Con &ste motivo hago propicia fa opoitunidad para Teiterar a usied, Ta Seguridad de mi
mas atenta y distinguida consideracion.
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